
4852 Torsdag den 26. marts 2009 (L 147) 

også sagde om det om forskningsfriheden, for så 
er den sag vel, om jeg så må sige, ved at være på 
plads, og det må ministeren så efterfølgende 
sørge for at vi kan blive helt overbevist om at 
den er. 

Men der er en enkelt anden ting, som jeg godt 
vil høre fru Kirsten Brosbøls kommentarer til. 
Når man nu laver det her samarbejde, og danske 
universiteter etablerer uddannelser i Kina eller i 
forskellige andre lande, vil det jo betyde, at man 
faktisk kommer i den situation, at der også bli- 
ver opkrævet penge hos danske studerende for 
at tage en dansk uddannelse, hvis de tager den i 
udlandet. Jeg vil godt høre, om fru Kirsten Bros- 
bøl mener, at det er en tilfredsstillende udvik- 
ling. Hvordan vil fru Kirsten Brosbøl sikre, at 
det ikke får afsmittende virkning? 

Hvis man læser universiteternes høringssvar 
om betalingsuddannelser, bliver man jo ikke be- 
roliget, vil jeg sige. 

Kl. 14:57 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak. Så er det ordføreren. 

Kl. 14:57 
Kirsten Brosbøl (S): 
Jeg vil gerne sige, at Socialdemokraterne har 
brugt rigtig, rigtig meget krudt i over 1 år på at 
forsvare gratisprincippet i Danmark, og det vil 
vi helt sikkert fortsætte med. Det, der jo er sikret 
her, er, at danske studerende, som bliver optaget 
på de her uddannelser, kan få udlandsstipendiet 
med, hvis der bliver opkrævet brugerbetaling på 
det pågældende universitet. Og derfor vil de få 
dækket de eventuelle udgifter, der vil være til 
det. 

Vi har jo selv været med til at indføre den her 
uddannelsesstipendieordning for år tilbage, og 
den vil man altså også kunne anvende her. 

Kl. 14:57 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Hr. Per Clausen for endnu en kort bemærkning. 

Kl. 14:57 
Per Clausen (EL): 
Jamen det er jeg med på, og det er jo også en an- 
vendelig model, når det handler om, at danske 
studerende tager til udlandet, det er jeg helt enig 
i. Vi kan jo næppe komme igennem med, at alle 
lande i verden skal indføre gratis uddannelse -  i 
hvert fald ikke sådan lige i morgen. 

Men jeg vil godt stille fru Kirsten Brosbøl det- 
te spørgsmål: Er vi sikre på med det lovforslag, 
der ligger her, at det ikke får en eller anden form 
for afsmittende virkning? Vi har jo altså før set, 
hvordan en lovgivning, som i hvert fald ikke fra 

Folketingets side var tilrettelagt, med henblik på 
at man skulle indføre brugerbetaling i Danmark, 
alligevel er blevet brugt til det. Så jeg vil godt 
høre, om fru Kirsten Brosbøl er helt sikker på 
det, eller om hun også i lighed med Enhedslisten 
-  for jeg deler fru Kirsten Brosbøls opfattelse af, 
at Socialdemokraterne har gjort meget for at sik- 
re fri adgang til universiteterne -  vil medvirke 
til at få den sag yderligere opklaret i forbindelse 
med udvalgsarbejdet. 

Kl. 14:58 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak, så er det ordføreren. 

Kl. 14:58 
Kirsten Brosbøl (S): 
Jeg vil gentage, at vi jo har brugsrigtig, rigtig 
meget krudt på i forbindelse med Erasmus 
Mundus-sagen at forsvare gratisprincippet på 
de danske universiteter, og det gør vi fortsat. Og 
der er forhandlinger i gang om, hvordan man 
også sikrer en ordning fremover, så man kan sik- 
re gratisprincippet fremadrettet, også for Eras- 
mus Mundus-studerende. 

Så der er slet ingen slinger i valsen, med hen- 
syn til at gratisprincippet står ved magt. Det her 
handler om, at danske studerende, hvis de tager 
til udlandet, kan få udlandsstipendiet med. Og 
der ligger ikke noget i det her forslag, som åbner 
for brugerbetaling i Danmark. 

. . .  ,, Kl. 14:59 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er hr. 
Jonas Dahl fra SF. 

Kl. 14:59 
(Ordfører) 
Jonas Dahl (SF): 
Lad mig indledningsvis sige, at vi fra SF's side 
støtter forslaget. Forslaget åbner på en forsvarlig 
måde op for at indgå samarbejde mellem danske 
universiteter og udenlandske. Selv om samar- 
bejdsønsket fra regeringens side især er rettet 
mod Kina, er det klart angivet, at godkendelse af 
ansøgninger fra danske universiteter, der samar- 
bejder med universiteter i andre lande end lige 
Kina, også vil blive tilgodeset, og det er vi sådan 
set meget tilfredse med fra SF's side. 

Der rejser sig dog også et spørgsmål, som mi- 
nisteren til stadighed har en tendens til at sno 
sig lidt uden om, nemlig forskningsfriheden. 
Forslaget her indfører nemlig den praksis, at det 
er Akkrediteringsrådet, der godkender uddan- 
nelserne i Danmark, som så derefter kan blive 
udrullet til danske universiteter i udlandet. Men 
hvor det i Danmark er Akkrediteringsrådet, der 


